flagitiis obruerunt imagines : quidam ignobiles nati fecere posteris genus : in illis non servasse quod acceperant maximum dedecus, in his quod nemo dederat fecisse laudabile est. Si possent homines facere sibi sortem nascendi, nemo esset humilis, nemo egens, unusquisque felicem domum invaderet ; sed quamdiu nostri non sumus, natura nos regit et in quemcumque vult casum quemque mittit ; tunc sumus aestimandi, cum sumus nostri. 4. Quis fuit Marius, si illum suis inspexerimus majoribus ? *In initis totiens consulatibus nihil habet clarius quam se auctorem. Pompeium si hereditariae extulissent imagin-s, nemo Magnum dixisset. Servium regem tulit Roma, in cujus virtutibus humilitate nominis nihil est clarius. Quid tibi videntur illi ab aratro, qui paupertate sua beatam fecerem publicam ?* Quemcumque volueris revolve nobilem : ad humilitatem pervenies. Quid recenseo singulos, cum hanc urbem possim tibi ostendere ? Nudi hi stetere colles, interque tam effusa moenia, ubi nunc fastigatis supra tectis auro puro fulgens praelucet Capitolium, nihil est humil Romuli casa nobilior. Potes objurgare Romanos quod humilitatem suam cum obscurare possint ostendunt et haec non putant magna, nisi apparuerit ex parvis

est sortie d'un bien mesquin commencement? — <Tu me dis> : « Il faut avoir pitié de cette jeune fille, puisqu'elle est orpheline. » Elle a pourtant des parents ; elle a des amis de son père ; elle a toi, comme protecteur très fort de sa faiblesse. — Toutes les femmes riches font de leur mari un esclave. Crois-moi : parmi toutes ses richesses elle voudra être la maîtresse et cependant il est juste qu'elles appartiennent à celui qu'elle a reconnu comme maître. Si nous commençons à vouloir plus d'indépendance, si la maison, à son gré, brille de trop d'éclat, si nous nous montrons moins caressants, elle nous quittera ; et manquer de richesses devient un tourment, dès lors qu'on en a goûté. Vois quelle différence entre ces deux femmes : l'une, si elle me quitte, réclamera ses biens ; l'autre, si je la renvoie, n'emportera rien de ce qu'elle m'a donné. Bien des gens ont épousé des femmes sans dot ; certains n'ont pas reçu la dot promise ; d'autres se sont contentés < pour femmes > d'esclaves qu'ils achetaient, et, pouvant < par mariage > acquérir des richesses, ont mieux aimé acheter des esclaves auxquelles ils donnaient la liberté que de vendre la leur. Un jeune homme est recherché comme fils adoptif. S'il est disposé à consentir à l'adoption, qu'il s'informe si le vieillard qui le demande a beaucoup d'ancêtres, quels ils sont, quels biens il possède, < en un mot > si le prix de la vente est suffisant. Un homme veut capter la fortune de vieillards sans enfants et fonder ses espérances sur la mort des autres ; qu'il sonde les testaments, qu'il scrute les fortunes. Mais, quand on cherche une femme, qu'on voie bien si elle aime son engagement, si elle ne met rien au-dessus de son mari, si

surrexisse ? — 5. « Misereri illius oportet, quia orba est. » Ista tamen habet propinquos, habet amicos paternos, habet te imbecillitatis suae tutorem fortissimum. — Omnes uxores divites servitutem exigunt. Crede mihi : volet in suis regnare divitiis ; et tamen aequum est eas me possidere dominum, quem erum ea agnoverit. Si coeperimus esse magis liberi, si paulo speciosior animo ejus affulserit domus, si parum blande fecerimus, relinquet ; et tunc est tormentum carere divitiis, cum illas jam senseris. Vide quid inter duas has uxores intersit : ista si nos reliquerit repetet sua, haec quod dedit dimissa non auferet. Multi duxere sine dotibus uxores ; quidam dictas non accipere dotes ; quidam etiam emptis contenti fuere mancipiis, et, cum possent accipere divitias, emere quibus libertatem darent maluerunt quam suam vendere. 6. Aliquis in adoptionem juvenis petitur ; si volet ire, quaerat senex ille, qui petit, quales et quot habeat majores, quanta bona, an satis magno se possit addicere. Aliquis capere orbos senes vult et suas spes in alienas mortes diffundere : excutiat test amenta

elle est charitable, si elle est courageuse, si elle est capable de supporter avec son mari tous les malheurs qui peuvent le frapper : si elle possède toutes ces qualités, elle est assez riche. — Nous ne pouvons être heureux ensemble ; alors nous serons malheureux ensemble, comme nous en avons pris l'habitude. — « Fais ce qu'on t'ordonne, me dit-elle ; je ne veux pas que tu contraries ton père à cause de moi. Je m'en irai seule. » Tu t'en iras ? Où, malheureuse ? Vers quel pays te dirigeras-tu ? Y a-t-il un endroit où tu sois en sûreté ? Ton père nous a fermé la mer, le mien la terre.

**Cestius Pius.** Ordinairement les jeunes gens que leurs pères veulent forcer à se marier répondent par ces mots bien connus : « Nous ne sommes pas encore mûrs pour le mariage. » Moi, au contraire, je me refuse à ce mariage, parce que le premier me convient trop [ou : parce que je suis déjà marié].

**Arellius Fuscus.** C'est un tyran redoutable qu'une femme riche. Quand cette héritière m'aura apporté une somme d'or considérable, quand elle aura rempli nos coffres d'argent, que serons-nous ? Des esclaves opulents. — L'une t'apporte ton fils, l'autre une fortune : mon père, laquelle est la plus riche ? — Elle a du bien, mon père, celle à qui tu me destines : si tu savais tout celui que ma femme aurait possédé, elle aussi. Il dit : « Elle est orpheline » ; ma femme aussi ; entre ces deux orphelines, je me dois plutôt à celle qui l'est devenue par moi.

Division. — Dans cette controverse, il n'y eut pas de dis-

scrutetur census ; ubi vero quaeret uxorem, videat an nuptias suas amet, an nil pluris faciat marito, an misericors sit, an fortis sit, an possit, si quid viro inciderit, mala una tolerare : si his bonis fuerit instructa, dotata est. — *Non possumus una felices esse ; quod solemus, una infelices erimus.* — « Fac, inquit, quod imperat ; nolo propter me patrem tuum offendas. Ibo, inquit, sola. » Tu ibis ? Quo, infelix ? Quas petitura regiones ? Est enim tibi aliquis locus ? Pater tuus nobis maria praeclusit, meus terras.

**7. Cesti Pii.** Solent qui coguntur a patribus ut uxores ducant illa dicere : « Non sumus etiam nunc apti nuptiis. » Ego contra refugio uxorem, quia uxorius sum.

**Arelli Fusci patris.** Impotens malum est beata uxor : cum immensum pondus auri orba attulerit, cum pecunia arcas nostras oneraverit, quid aliud quam beati serviemus ? — Altera filium dat tibi, altera patrimonium : pater, utra magis dives est ? — Locuples est, pater, quam mihi concilias : o si scires, quam dives et haec fuisset ! « Orba, inquit, est ; » et haec orba est ; inter duas orbas ea mihi curanda est magis, quam orbam ego feci.

cussions ; tout le monde à peu près est d'accord. **Latron** posa comme première *question* : Un père peut-il chasser son fils à cause de son mariage, puisque cet acte est remis au libre arbitre de chacun ? **Gallion** ajouta : en admettant qu'il puisse contraindre son fils à prendre femme, le peut-il encore, s'il en a déjà une ? Comme deuxième *question*, **Latron** posa : si le père a le droit de chasser son fils, même pour un mariage, le fils aurait-il été libre de ne pas obéir, après avoir juré ? Il subdivisa ce point ainsi qu'il suit : est-on lié par un serment, auquel la nécessité vous a réduit ? A-t-il tenu son serment en épousant la jeune fille ? Même s'il ne l'a pas tenu, doit-il avoir quelque scrupule, celui qui viole sa parole parce qu'il y est contraint ? Or le jeune homme est contraint par son père. Si, même après son serment, il peut obéir à son père, le doit-il ? Là il parla des services que lui avait rendus la jeune fille et de son caractère.

[COULEURS]. — Pour le père, **Latron** employa la *couleur* suivante : la jeune fille a été poussée non par la pitié, mais par sa passion ; il n'y a donc pas service rendu. Il développa élégamment cette partie en la prouvant : même si c'était un service, il ne mériterait pas une telle reconnaissance ; ensuite il y a service si l'on agit par réflexion et non par folie ou par impulsion malade.